

Årsredogörelse 1961för Arbetarrörelsens arkiv

Arbetarrörelsens arkiv i Sundsvallsdistriktet har under 1961 bedrivit verksamheten i samma omfattning som under de närmaste föregående åren med insamling av material från i första hand fackliga men även politiska organisationer samt fotografier från industriplatser. Bl.a. har Svenska Järnvägsmannaförbundets avd 67 i Sundsvall överlämnat en kista full med handlingar från avdelningens första tid och fram till början av 1950-talet. Sågverks f.d. avd 40 i Skönvik har överfört sina återstående handlingar jämte en samling tryckt facklitteratur till arkivet. SSU- och partidistriktet i Medelpad har också deponerat protokoll och skrivelser till förvaring i Merlo.

Fil.dr. Tage Lindbom, chef för Arbetarrörelsens arkiv i Stockholm, har i brev meddelat, att folketshusföreningen i Katrineholm haft förvarat protokollsboken för Sundsvallsdistriktets av Svenska Sågverks- och Brädgårdsarbetareförbundets avdelningar i Sundsvall med omnejd åren 1898-1906. Det märkliga fyndet, som på ett oförklarligt sätt hamnat så långt söderut i landet, innehåller värdefulla upplysningar om föreningsrättstriden vid sågverken i sundsvallsdistriktet våren 1899. Vi hoppas nu, att dr Lindbom låter fyndet gå vidare till det arkiv där det rätteligen hör hemma.

Arbetarrörelsens arkiv i Sundsvall bildades vid ett möte i Sundsvalls Folkets Hus den 9 mars 1943 med representanter för olika organisationer efter ett föredrag av dr Tage Lindbom. Till arkivarie utsågs Reinhold Olsson, som sedan dess innehåft detta uppdrag. Första tiden förvarades de fåtaliga samlingarna i ett förhyrt luftskyddsrum i ett HSB-hus "Väst på stan". De flyttades efter någon tid till arkivet i Sundsvalls stadsbibliotek och 1955 skedde överföringen efter särskilt medgivande från direktör Axel Enström till SCAs centralarkiv i Merlo.

Arbetarrörelsens arkiv kan nu börja sitt tjugonde verksamhetsår i en rymlig och nyrenoverad lokal. Genom utbyggnaden av Merlo har arkivets chef, Curt Näsman, kunnat ordna ett större rum i gamla byggnaden för arbetarrörelsens arkivsamlingar. Det har också genom arkivarie Näsman försorg försetts med möbler. Bland gåvor, som överlämnats för arkivrummets prydnad, befinner sig ett oljeporträtt av arbetarledaren C.A. Svensson, utfört av framlidne löjtnanten Erik Sjöby, Timrå. Givare är Sundsvalls Folkets Husförening.



Anslag till arkivverksamheten har lämnats av Sundsvalls stad, köpingarna Skön och Timrå samt kommunerna Njurunda, Alnö, Hässjö, Tuna och Selånger. (Se kassörens redogörelse). Framställningen till landstinget om anslag har däremot två år i följd lämnats utan avseende.

Samarbetet har varit gott mellan de båda arkiven i Merlo, Arbetarrörelsens arkiv i Stockholm och Landsarkivet i Härnösand, mellan vilka låneutbyten av arkivalier förekommit. Merlo-arkivets chef, Curt Näsman, arkivpersonalen och fotograf Lennart Haglund har på ett förtjänstfullt sätt biträtt i arbetet med arkivering och bearbetning av fotografiskt material.

Styrelsen har bestått av Alf Andersson, ordförande, Johan Wallblom, kassör, Reinhold Olsson, arkivarie, och sekreterare Otto Sahlin och Gösta Jonsson.

Sundsvall den 6 april 1962

Johan Wallblom

*Reinhold Olsson
Alf Andersson
Otto Sahlin*